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1 Úvod

Plzeňský kraj a především město Plzeň je kormě výroby piva spojováno s dlouhou

průmyslovou tradicí. Rozkvět města byl v minulosti úzce svázán s rozvojem průmyslové

výroby reprezentované především těžkým strojírenstvím. Celosvětově známý zvuk tomuto

oboru se udál od doby založení Škodových závodů Emilem Škodou roku 1866. Tento

podnik produkující kvalitní stroje a strojní zařízení měl rozhodující podíl na zaměstnanosti

a nezaměstnanosti ve městě. (Matušková, 2007 in Mištera 1959, 1979, Janáček, 1990)

V současnosti strojírenské odvětví spojuje špičkové technologie s řemeslnou tradicí

a zaznamenává po automobilovém průmyslu druhý nejvyšší roční obrat v Plzeňském kraji.

Další významné postavení na trhu práce v regionu má technická základna, která je

nepostradatelná pro všechna průmyslová odvětí, jelikož rozvíjí jejich výrobu

prostřednictvím dodávky strojů a zařízení, elektrotechnikou a elektronikou. (Mištera,

1996)

1.1 Cíle

Prvním cílem této bakalářské práce je zhodnocení vývoje trhu práce v Plzeňském kraji od

roku 2003 do současnosti. Analyzovat vybrané složky, které na trhu působí se záměrem

nalézt vyskytující se problémy spojené se zaměstnaností. Další cíl se zaměřuje na

technické obory a jejich klasifikaci. Práce by měla odpovídat na základní otázky potřeby

trhu práce. Jaký je rozsah pracovní síly, zdali se jedná pro potencionální uchazeče

o vhodnou volbu výběru tohoto zaměření a jaké se jim pro to naskytují možnosti.

1.2 Metodika práce

Hlavní metodu práce představuje kombinace několika analýz. Situační analýza zachycuje

podstatné informace a faktory, které ovlivňují současnou situaci. Vývojová analýza

představuje soustavný proces změn v čase spolu s předpokládaným odhadem trendu do

budoucna. Prostorová analýza se zabývá místním rozprostřením daných jevů. Celkově se

jedná o zhodnocení vývoje trhu práce v Plzeňském kraji se zaměřením na technické obory

za období posledních deseti let na základě získání a následovného zpracování sekundárních

dat, které byly v závěrečné fázi shrnuty do syntézy v podobě SWOT analýzy.
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Metody získání dat vychází především z podstaty kabinetního výzkumu. V první fázi

docházelo ke studiu odborné literatury, dokumentů, publikací, tisku a elektronických

informačních zdrojů. Sekundární data nejčastěji pochází z Českého statistického úřadu,

z Úřadu práce spadající pod Ministerstvo práce a sociálních věcí a také ze zdrojů

poskytnutých ZČU. Získaná data byla utříděna do tabulek a znázorněna v grafech pomocí

programu Microsoft Excel 2010.

1.3 Rozbor literatury a zdroje dat

Rozvojový potenciál Plzeňského kraje, J. Dokoupil, A. Matušková a kol. (2005)

V této knize se každý člen z kolektivu autorů zabývá rozborem určité složky krajinné sféry

Plzeňského kraje se zaměřením na to, jaký vykazují rozvojový potenciál. První fyzicko-

geografická část zahrnuje informace týkající se geologické a geomorfologické

problematiky, hydrologických poměrů a jejich hodnocení, krajinné ekologie, potenciálu

lesů a kvality přírodního prostředí. Druhá humánně-geografická část obsahuje

demografickou analýzu, popis situace na trhu práce, hospodářský potenciál, dopravní

charakteristiku a sociální infrastrukturu. Při zpracování práce jsem nejvíce čerpala

z kapitoly, která se týká pracovního potenciálu Plzeňského kraje.

Geografie města Plzně, A. Matušková, M. Novotná (2007)

Kniha obsahuje poznatky o vzniku města Plzně a průběhu jeho vývoje do aktuální podoby.

Příspěvky autorů poukazují na měnící se image města, které bylo do nedávna vnímáno

především jako průmyslové město. Publikace vyzdvihuje rozvoj sídla v terciární a hlavně

kvartérní sféře. Tematické okruhy jsou rozděleny podobně jako u předchozí literatury na

dvě části. První se kromě samotné historie týká přírodního prostředí. Druhý oddíl se věnuje

populaci a udržitelnému rozvoji města, který má zajistit příznivé podmínky pro život jeho

obyvatele. Z knihy byla při tvorbě práce nejzásadnější kapitola o transformaci průmyslu ve

městě.
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Geografie Západočeské oblasti, L. Mištera (1996)

I přesto, že se jedná o skripta staršího roku vydání (obsah odpovídá stavu prvních let

devadesátého roku), lze v knize najít potřebná data týkající se regionální geografie. Kromě

fyzicko-geografického popisu dále udává přehled o delším vývoji obyvatelstva jako

o aktivním činiteli socioekonomické sféry. Celkově publikace informuje o vývoji

a formování regionu jako samostatného celku, což mi pomohlo k vytvoření ucelené

představy o genezi kraje.

Plzeňský kraj, M. Podhorský (2004)

Jedná se o svazek z rozsáhlé ediční řady, která má za úkol podrobně představit všechny

kraje České republiky. Průvodce Plzeňským krajem přibližuje historii a všechny

zajímavosti kraje od přírodních lokalit přes architektonické stavby až ke kulturnímu

a sportovnímu vyžití. Obsah je uspořádán podle okresního členění. Z publikace byly pro

vytvoření práce čerpány základní a všeobecné informace o kraji.

Základy ekonomie pro studenty vyšších odborných škol a neekonomický fakult VŠ,

R. Holman (2000)

Autorem této učebnice je profesor ekonomie na Vysoké škole ekonomické v Praze, který

také jistý čas působil jako ekonomický poradce předsedy vlády. Své poznatky z té doby

využil k sepětí ekonomické teorie a hospodářsko-politické praxe, což také tvoří základní

rys této knihy. Hlavní obsah tvoří standardní základy ekonomie. Tato teorie je pro každého

lehce srozumitelná díky řadě uváděných příkladů. Z této knihy byly čerpány informace

ohledně trhu práce, které byly přínosem pro jeho definici.
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Ekonomie stručný přehled, J. Švarcová (2002)

Snahou autorky této další publikace je podat aktuální průřez toho nejdůležitějšího

z ekonomického prostředí z doby startu dvacátého prvního století. Učebnice je zpracována

komplexně přes celou šíři jednotlivých ekonomických specializací. I přes to, že dochází

k rychlé obměně dat uváděných v knize například ze statistik, byla pro mou práci přínosem

kapitola vymezující stálé základní ekonomické pojmy, které se týkají trhu práce konkrétně

nezaměstnanosti.

Výkladový slovník lidské zdroje, Z. Palán (2002)

Podnětem k vytvoření této publikace byla potřeba aktuálnějšího výkladu týkající se

problematiky lidský zdrojů, která se stává aktuální záležitostí vzhledem k vývojovým

tendencím a problémům na trhu práce. Některé pojmy zastarávají a jsou nahrazovány

jinými, či se alespoň mění jejich obsah. Kniha poskytuje sjednocující výklad pojmů, které

jsou sice značně frekventované, ale velmi často používané nesprávně nebo nepřesně.

Velkou výhodou je snadná orientace ve vyhledávání abecedně seřazených termínů. Slovník

jsem použila ke stanovení definic několika termínů z oblasti trhu práce jako například

pracovní síla a zaměstnanost

Vývoj vzdělanostní a oborové struktury žáků a studentů ve středním a vyšším

odborném vzdělávání v ČR a v krajích ČR a postavení mladých lidí na trhu práce ve

srovnání se stavem v Evropské unii 2012/2013, Vojtěch, J., Chamoutová, D. (2013)

Tato studie se zabývá vývojem mladistvých žáků, kteří z pravidla od věku 15 let nastupují

do sekundárního vzdělávání a následně i do vyšších stupňů studia. Rozbor tohoto vývoje je

proveden z několika hledisek, kterými jsou například vzdělanostní a oborová struktura

žáků. Velká část této analýzy je věnována tomu, jaké mají mladí lidé postavení na trhu

práce v ČR, ale také zde nechybí srovnání s Evropskými zeměmi. Studie chce poukázat na

situaci, ve které se jako tahoun budoucího ekonomického růstu objevuje nejmladší

pracovní síla a také to, že je zapotřebí věnovat zvýšené pozornosti na její podporu.

Nanejvýš žádoucí je také včasné seznamování budoucích absolventů s problematikou trhu

práce. Pro zpracování bakalářské práce byla nejvíce inspirativní kapitola, která se týká

proměn požadavků zaměstnavatelů na jejich pracovníky.
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Analýza profesní struktury pracovních sil a struktury absolventů z pohledu sféry

vzdělávání – 2010. Doležalová, G., Vojtěch, J. (2011)


[…]


absolventům vyplácí. Mnoho příležitostí k uplatnění na trhu práce se jim vyskytuje
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prostřednictvím průmyslových podniků s kulturou zahraničních korporací, které si žádají

novou generaci tvořivých, komunikativních a motivovaných techniků. Celou tuto prognózu

potvrzují i slova náměstka hejtmana Plzeňského kraje pro školství, sport, kulturu a cestovní

ruch Jiřího Stručka, který se vyjádřil k projektům na podporu technického vzdělání

v regionu takto: „Chceme, aby žáci i jejich rodiče věděli, že výběrem technického oboru si

mladí lidé vlastně předem zajišťují pracovní místo." Zatím nejhlavnějším programem

tohoto typu bylo zřízení vědecko-technického centra Techmania v Plzni, které si za hlavní

cíl klade zvýšit zájem o technické obory nejen u široké veřejnosti, ale hlavně u dětí

a mládeže. Vzdělávacím nástrojem jsou tematické expozice s interaktivními modely, které

herní formou přibližují určité technicko-přírodovědné zákonitosti a principy. Kromě

současné jistoty povolaní mají techničtí absolventi záruku i do budoucnosti, jelikož se

jedná o obory, které podléhají rychlému vývoji a inovacím. Tento pokrok je zcela

nevyhnutelný, což potvrzují poznatky od autorů Vojtěcha a Chamoutové, kteří se ve své

studii zmiňují o změnách nároků zaměstnavatelů na své pracovníky. Tyto proměny se dějí

v důsledku vstupování nových technologií na pracoviště. Důležitost výzkum a vývoje

dokazuje velká podpora těchto disciplín ze strany Evropské unie, která má snahu a zvýšení

technologické vyspělosti ve světě. Aby byla dosažená úroveň udržitelná, musí se snad

právě u odborných techniků nejvíce počítat se celoživotním vzděláváním a opakovaným

obnovováním kvalifikace. (Ježek, 2004)

5.1 SWOT analýza

Silné stránky

▫ tradice průmyslové výroby - oborová různorodost

▫ výhodná geografická poloha kraje mezi středem Čech a zeměmi západní Evropy

▫ vysoká výkonnost ekonomiky především v Plzni a jejím okolí

▫ kvalifikovaná pracovní síla

▫ produktivita práce v určitých oborech nad průměrem ČR – automobilový, strojírenský,

elektronický a elektrotechnický průmysl

▫ růst vzdělanostní úrovně obyvatelstva

▫ zkušenosti Plzně se zahraničními investicemi (Panasonic)

▫ aktivní spolupráce ZČU s lokálními firmami (praxe)
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Slabé stránky

▫ nepříznivá demografická situace

▫ mimo pomyslnou hlavní osu Praha-Plzeň-Německo leží řídce zalidněná území s

převažující obytnou a zemědělskou funkcí s nedostatečně vyvinutou technickou

infrastrukturou

▫ rozdíly v rozložení ekonomických subjektů a výkonností ekonomiky

▫ některé okresy vykazují převážnou příležitost k zaměstnání pouze sezónního charakteru

▫ nízká mobilita pracovní síly v rámci kraje

▫ nezanedbatelnou část dojížďky za prací představuje výjezd z Plzeňského kraje do Prahy

▫ dlouhodobý nedostatek vhodných pracovních míst pro ohrožené skupiny (ZTP, ženy po

mateřské dovolené, absolventi škol bez praxe, osoby vyšších věkových ročníků)

Příležitosti

▫ poskytnutí pracovních míst v blízkosti menších center díky výstavbě nových

průmyslových hal (Tachov, Staňkov, Holýšov, Nýřany)

▫ průmyslové zóny - zájem zahraničních investorů

▫ velký výběr z možností studia technických oborů na různých stupních odbornosti

▫ snaha kraje o zapojení veřejnosti a studentů do zájmu o techniku pomocí několika

projektů (Techmania science center, Dny vědy a techniky atd.)

Hrozby

▫ stárnutí populace - hrozba převýšení počtu produktivního obyvatelstva počty

poproduktivních obyvatel

▫ důležitá podpora vědy a výzkumu, ve které celkově ČR zaostává za zeměmi EU - hrozba

vize ČR jako montážní dílny Evropy (základem je spolupráce mezi podniky a vysokými

školami)

▫ konkurence Prahy - atraktivita pro vysoce kvalifikovanou pracovní sílu

▫ možná ztráta počtu uchazečů o technické obory z důvodu nedostatečné přípravy již na

primárním stupni vzdělání
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6 Abstrakt

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá analýzou trhu práce v Plzeňském kraji se zaměřením na

technické obory za období posledních deseti let. První část charakterizuje všeobecný stav

na trhu práce spolu s rozborem faktorů, které na něm působí. Základním popisem je

demografická situace obyvatelstva a určení problematiky týkající se zaměstnanosti

v jednotlivých okresech. Druhá část se věnuje technickým oborům a jejich klasifikaci.

Vyjádřen je rozsah pracovní síly této skupiny a její struktura z několika hledisek jako

například dovednostní úroveň apod. Dále poskytuje informace o možnostech technického

vzdělávání v kraji a uplatnění absolventů na trhu práce. Závěrečná část zhodnocuje

perspektivu tohoto oboru s náhledem do budoucnosti.

Abstract:

The bachelor thesis deals with the analysis of the labor market in the Pilsen region with a

focus on technical subjects in the last ten years. The first part describes a general state of

the labor market along with an analysis of the factors which it operates. The basic

description is the demographic situation of the population and determine matters regarding

employment in various districts. The second part of the thesis is devoted to technical

subjects and their classification with expressed manpower capacities of this group and her

structure from several aspects such as skill level, etc. It also provides information about the

possibilities of technical education in the region and also shows the opportunities for

students on the labor market. The final section assesses the perspective of this field with

the outlook for the future.
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8 Seznamy
