Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: ZÁVADOVÁ Gabriela
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj trhu práce v Plzeňském kraji se zaměřením na technické vzdělávání

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
<ul style="list-style-type: none"> Jedná se o regionálně aktuální téma, nicméně z takto zadaných cílů vyplývá, že se bude spíše jednat o práci převážně kompilačního charakteru.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
<ul style="list-style-type: none"> Vzhledem k tomu, že práce vznikala na katedře geografie, očekával bych více grafických i kartografických výstupů, které by prostorově vizualizovaly a znázornily diskutovanou problematiku (především počty absolventů, mobilitu pracovních míst, možnosti vzdělávání technického zaměření atd.).
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
<ul style="list-style-type: none"> Autorka shrnuje data klasickými analytickými metodami. To, co schází (a co autorka mimo jiné píše v metodické kapitole) je vizualizace jevů v rámci prostorové analýzy, ale především odhad do dalších let. To je totiž to, co firmy hledající technicky vzdělané pracovníky a ZČU (případně střední školy) potřebují vědět, aby společnými silami mohlo dojít k optimalizaci. Na s. 4 je dále napsáno, že budou sekundární data shrnuty do syntézy pomocí SWOT analýzy. To je dle mého názoru hrubá chyba – SWOT analýza měla předcházet nějakému syntetickému závěrečnému hodnocení.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Rozbor literárních zdrojů je relativně strohý. Často se hovoří o nedostatku technicky vzdělaných pracovníků, ale je již publikována nějaká analýza, proč k tomu došlo?
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Jak již bylo řečeno v metodické části, chybí jednak originální kartografické zobrazení a jednak naznačení určitých trendů, které by mohly vycházet z výhledů jednak firem, jednak z výhledů a predikcí jednotlivých vzdělávacích institucí, které produkují technicky vzdělanou pracovní sílu.
Formální úroveň práce Výbornou Velmi Dobrou Nevyhovující

hodnotím jako: dobrou
<ul style="list-style-type: none"> • Občasné drobné překlepy, nebo neúplné citace. Graf č. 1 má špatně jednotky – vyplývá z něho nezaměstnanost 40,5 % !
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> • Autorka se snaží nějak výsledky své práce diskutovat, ale chybí hodnocení dosažení výsledků a jako velice nevhodné je zařazení SWOT analýzy do závěru. Jednak zhruba jedna strana A4 nelze nazvat plnohodnotnou SWOT analýzou (navíc není jasné, co se analyzuje), ale hlavně by metodicky měla být jako součást rozboru problému (i třeba s ohledem na další trendy do budoucnosti) a to pak v kapitole závěr diskutovat a hodnotit.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † <ol style="list-style-type: none"> 1. Proč došlo v minulých letech k poklesu zájmu o technické obory? 2. U grafů č. 7 a 8 jsou kategorie studijních oborů „bakalářské, magisterské, navazující, doktorské“. Jaký je v této kategorizaci rozdíl mezi magisterským a doktorským? 3. Jaké jsou očekávané trendy vývoje technické vzdělanosti v Plzeňském kraji? Jaké je očekávání firem, kde se tito absolventi budou moci uplatnit?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 9.5.2014

Oponent práce: RNDr. Jiří Preis, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz